naty et anco A. d. not d' atty ne altro possa esercir d.  
officatio / sic / di m. not, quali solo spetta al m. not,  
di questa Corte et del resto compirete quel tanto per  
dette lettere si contiene et cossi exequirete per quan-  
to la gractia / sic / di sua M. tenete f. pra. dat. pan.  
die ultimo Decembris 1608

El Marquese (diligente)

seguono le firme e la registrata

1608 o meglio 1623 <sup>15 gennaio,</sup> esecutoriate in Sicilia il 5 Marzo Raccolta di serie Annate

## Bando

N<sup>o</sup> 1 - 1206 (Magusi)

fol. 22-18

ripetuto fol. 66-110 e rinnovato  
fol. 66-62

Del Serenissimo Sig. Principe Emanuele Filiberto & la. Dio gratia gran priore di Castiglia e Leone Capitano & Governatore di mare. Viceré et Capitano & Governatore di sua maestà in questo regno di Sicilia. Una quarta copia della stessa grammatica in lingua spagnola è nel fol. 62-58 stessa maestà Imperoche la maestà del Re nostro Signore con sue Reale

lettere in lingua Castigliana a sua altezza serenissima directi date nel bando a 16 di gennaio del presente anno 1623

esecutoriate in questo Regno a 1 del presente mese di *gennaio e marzo*

Marzo e tradotte in lingua Italiana ordina et comanda quel che sicque Don *francesco* per la gratia di Dio re di Castiglia di aragona di leone delle due Sicilie di Gerusalemme &

Per quanto in diversi occasioni si sia conferito e tractato nelli nostri regni e signorie che essendo il neruo non solo delli nostri rendite pero dell'abundanza et ricchezza delli casi di nostri vassalli che si mantenga et <sup>+ il</sup> conserui tracto et id <sup>+ che</sup> merto delli costi in essi si producano o in quelli si portino di fora et che cussi ancora si mantenghi il cultiuo di terri e frutto di essi ~~tutto~~ <sup>non</sup> vediamo che si ha quasi *francesco* perso del tutto o almeno e venuto in gran diminutione e li molti danni che di questo resultano e sempre si ha tractato che la principal causa di questo e li molte inderesse e rendite che quelli che si trouano con dinari

consequens et tenens ~~per~~ <sup>in</sup> ~~modo~~ di cambij ~~et~~ <sup>di</sup> sopra di  
rendite e subingationi e censu a che li applicano ~~per~~  
essere guadagno di pio quantita sicuro et otioso che  
quelli del tracto <sup>et commercio del</sup> ~~et~~ <sup>coltivar</sup> le terre e fructo di essi o ~~per~~  
rimedio di essi si ha proposto a noi che conuerria  
che di qua innante no si potesse imponere ren-  
dita alcuna ne censo <sup>redimibile</sup> ~~rendibile~~ a meno di venti-  
milij il migliaio che e a cinque ~~per~~ cento di rendi-  
ta et hauendosi tractato e praticato nel nostro consi-  
glio Supremo con la intentione che in manera tanto  
importante ~~conuenia~~ <sup>conueniente</sup> consultaresi con il Prelmo Signo-  
re mio padre che stia nel cielo fu accordato et con-  
corso l'anno passato de 1608 e si stabili ~~per~~ <sup>per</sup> lege in  
tutti li nostri Regni di Spagna che d'all' hora innan-  
te e dopo del giorno della promulgatione della ~~de~~ <sup>de</sup> Lege  
no si potesse imponere ne fundare di nouo nes-  
suna <sup>redimibile</sup> ~~rendibile~~ rendita ne censo a meno prezzo di  
quello riferito di sopra e ~~per~~ che dopo parse che il prezzo  
delli dicti ventimilia il mille era prezzo equo e giu-  
sto no solo respecto delli reuoty et censu che dopo si  
andassero imponendo pero ancora di quelli che fin a  
quel tempo erano imposti et che no era conuenienty  
che ad un mesesimo tempo corressero ~~per~~ <sup>per</sup> lege e pragmati-  
ca dui prezzu giustj delli dicti <sup>rendite</sup> ~~censu~~ tanta differo ~~per~~ <sup>per</sup> l'uno  
di l'altro di quattordici a ventj e che fu danno che

resultana di questa differenza di prezzi principalment  
te l'haueriano sentuto li poverj che no haueriano  
hauuto con che recattarj ne trouato dinaro con che  
crescerli et il nostro real patrimonio stantj che ha-  
uendosi facto con quelli li disimpegni e cresimentj  
che si haueriano potuto stauano impossibilitatj  
di far altrj et hauendosi trouato a vedere ~~per~~ alcuni  
del nostro consiglio che giuntatosi ~~per~~ ordine nostro  
lo tractaro e conferero e consultaro con noi ~~per~~ sone  
lege et pragmatica che si fece et promulgò a setj di  
del mese di octobre dell'anno 1621 si declarò che la dicta  
lege e pragmatica prima di <sup>ancora</sup> intendesse ~~per~~ li rendite  
et uersi fin al dicto giorno et giuante si quella  
stauano fundati a minori prezzi et ~~per~~ che in ra-  
gione et causa ~~per~~ li qualj si fundero li dicti legi e  
pragmatica deriuano principalmente della muta-  
tione delli costi et della varità e differenza delli  
prezzi di quelli che si hanno augmentato a poco a  
poco meso nel stato che hora tenino con il corso del  
tempo et co' li accidenti et alterationj seu accre-  
simentj che di quello hanno proceduto e questa causa  
che sonno quelli che giustificano la mutatione e diuer-  
sità del prezzo hanno stato vniversali e quasi le mede-  
sime no solo nelli nostrj regnj & di Spagna però an-  
cora in questo fidelissimo regno di Sicilia si professe

ancora a noi che in quello sarria molto utile et con-  
ueniente stabilire la medesima lege et pragmatica  
e limitare ancora li prouenti delli rendite e subiu-  
gatione <sup>redimibili</sup> ~~redimibili~~ e  
gatione ~~redimibili~~ con haueudo visto el nostro con-  
siglio supremo di Italia che resedi circa la nostra  
persona in questa corte tractato e conferito et con  
noi consultato con mature deliberatione fu accor-  
dato che dobbiamo ordinare e vogliamo che questa  
nostra lettera di lege et pragmatica sanctione et la  
quali haueudo consideratione alli suprtj cause e  
ragioni expressati et ad altri che no si esprimeno  
e sono notorie et del nostro dicto consiglio si hanno  
tenuto et precise et necessarie al bene et beneficio  
publico del d<sup>o</sup> nostro fidelissimo regno di Sicilia  
ordinamo et comandamo che di qua innante no  
si possa in dicto regno impouere costituire, ne  
fundare di nouo rendite nessuna di subiuigatione  
o censi <sup>redimibili</sup> ~~redimibili~~ a meno prezzo di ventimilia il  
migliano che e il beneficio di cinque et cento et  
che li contracte di rendite e censi che di altra ma-  
nera si faranno siano nulli e di nessun valore  
et effecto et no si possa per virtu di quelliومان-  
dare ne recuperare in iudit<sup>o</sup> ne fora pio che a  
dicta ~~rag~~ <sup>rag</sup> e respecto et che nessun notaro, mastro not<sup>o</sup>  
o scriuano del dicto regno possa car fede ne formare